
1 

  

 

 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая Московская, 1, г. Владимир, 600000 тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

№  033/06/31-580/2021 

 
23 июня 2021 года                                                                                              г. Владимир 

 

Резолютивная часть решения оглашена 23.06.2021 

 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

председательствующего Комиссии 

членов Комиссии:  

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе  в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Закон о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной антимонопольной службы 

по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного 

управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС 

России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу ООО 

«ДЖУЛИ» на действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение работ по 

капитальному ремонту системы автоматической пожарной сигнализации (АПС) и системы оповещения и 

управления эвакуацией людей в случае пожара (СОУЭ) здания больничного комплекса ГБУЗ ВО 

«Селивановская ЦРБ», по адресу: Владимирская область, Селивановский район, п. Красная Горбатка, ул. 

Юбилейная, д. 67 для нужд ГБУЗВО «Селивановская ЦРБ» (№ закупки 0128200000121003966). 

            Заявитель, заказчик уведомленные о времени и месте рассмотрения дела, явку своих 

представителей не обеспечили. 

 22.06.2021 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи 106 

Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 23.06.2021 г. 

 В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок № 033/06/31-580/2021  

Комиссия  Владимирского УФАС России, 

 

УСТАНОВИЛА: 
Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «ДЖУЛИ» (далее – заявитель, общество) 

на действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному 

ремонту системы автоматической пожарной сигнализации (АПС) и системы оповещения и управления 

эвакуацией людей в случае пожара (СОУЭ) здания больничного комплекса ГБУЗ ВО «Селивановская 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

  

 

 

 

ЦРБ», по адресу: Владимирская область, Селивановский район, п. Красная Горбатка, ул. Юбилейная, д. 

67 для нужд ГБУЗВО «Селивановская ЦРБ» (№ закупки 0128200000121003966). 

Заявитель полагает, что документация рассматриваемого электронного аукциона составлена с 

нарушениями требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

В аукционной документации заказчиком в нарушение требований статьи 31 Закона о контрактной 

системе в сфере закупок не установлено обязательное дополнительное требование к участникам закупки 

(в виде опыта работы) в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 99.  

Таким образом, общество просит признать жалобу обоснованной, обязать заказчика привести 

документацию о закупке в соответствие с законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

Заказчик в отзыве пояснил, что в аукционной документации действительно отсутствуют 

установленные Постановлением Правительства РФ № 99 дополнительные требования к участникам 

закупки, так как объект закупки не является объектом капитального строительства, несущие конструкции 

нарушаться не будут. 

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках внеплановой 

проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, 

Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.   

 03.06.2021 года на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок были 

размещены извещение о проведении электронного аукциона № 0128200000121003966  и документация об 

электронном аукционе на выполнение работ по капитальному ремонту системы автоматической 

пожарной сигнализации (АПС) и системы оповещения и управления эвакуацией людей в случае пожара 

(СОУЭ) здания больничного комплекса ГБУЗ ВО «Селивановская ЦРБ», по адресу: Владимирская 

область, Селивановский район, п. Красная Горбатка, ул. Юбилейная, д. 67 для нужд ГБУЗВО 

«Селивановская ЦРБ». 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок, при 

осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки, в 

том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской 

Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, 

являющихся объектом закупки. 

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Правительство 

Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, 

услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием, 

двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных 

конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию: 

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта; 

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных 

ресурсов для исполнения контракта; 

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; 

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня квалификации 

для исполнения контракта. 

Согласно части 3 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок, перечень документов, 

которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным требованиям, указанным в 

частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается Правительством Российской Федерации. 

На основании части 2 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок, заявка на участие в 

электронном аукционе состоит из двух частей. 

В соответствии с частью 5  статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок, вторая часть 

заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию: 



3 

  

 

 

 

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для юридического 

лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные 

данные, место жительства (для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный 

номер налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с законодательством 

соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика 

участника такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика 

(при наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего 

функции единоличного исполнительного органа участника такого аукциона; 

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, 

установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, или копии этих 

документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным 

пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация 

предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки); 

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям, 

установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в 

соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к товару, работе или 

услуге и представление указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе. 

При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в соответствии с 

законодательством Российской Федерации они передаются вместе с товаром; 

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в случае, 

если требование о необходимости наличия данного решения для совершения крупной сделки 

установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

и (или) учредительными документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый 

контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе, обеспечения исполнения 

контракта является крупной сделкой; 

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на получение 

преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона (в случае, если 

участник электронного аукциона заявил о получении указанных преимуществ), или копии таких 

документов; 

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со 

статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки товаров, работ, услуг, на которые 

распространяется действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких документов. При 

отсутствии в заявке на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим 

пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 

предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами; 

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого 

предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим организациям в случае 

установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего Федерального 

закона (указанная декларация предоставляется с использованием программно-аппаратных средств 

электронной площадки). 

Частью 6 статьи 66 данного закона установлено, что не допускается требовать от участника 

электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением 

предусмотренных частями 3 или 3.1 и 5 настоящей статьи документов и информации, устанавливающих 

требования к первой и второй частям заявки на участие в электронном аукционе. 

Заказчиком в извещении, в пункте 49 аукционной документации в пункте «Дополнительные 

требования к участникам закупок в соответствии с частью 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-



4 

  

 

 

 

ФЗ» не установлены дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ № 99. 

Комиссия Владимирского УФАС из анализа аукционной документации, в том числе локальной 

сметы по виду, специфике работ и использованных материалов не усматривает, что рассматриваемые 

работы по ремонту автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре подлежат отнесению к капитальному ремонту объектов капитального 

строительства, затрагивают или изменяют несущие конструкции зданий, строений, сооружений и 

обладают иными признаками работ по капитальному ремонту; в рассматриваемом случае оборудование 

объекта автоматическими установками пожарной сигнализации, системой оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре, автоматическими устройствами пожаротушения не относится к работам, 

которые влекут за собой реконструкцию или капитальный ремонт зданий, строений или сооружений, а 

относится к мероприятиям, связанным с текущей противопожарной эксплуатацией объекта; поскольку 

объектом закупки являлось выполнение работ по капитальному ремонту автоматической пожарной 

сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, оборудованию 

автоматическими устройствами пожаротушения, а не выполнение работ по капитальному ремонту самого 

объекта капитального строительства, установление к участникам закупки дополнительных требований, 

предусмотренных пунктом 2(1) приложения № 1 к Постановлению № 99, является нарушением 

положений части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

 

РЕШИЛА: 

Признать жалобу ООО «ДЖУЛИ» на действия заказчика при проведении электронного аукциона 

на выполнение работ по капитальному ремонту системы автоматической пожарной сигнализации (АПС) 

и системы оповещения и управления эвакуацией людей в случае пожара (СОУЭ) здания больничного 

комплекса ГБУЗ ВО «Селивановская ЦРБ», по адресу: Владимирская область, Селивановский район, п. 

Красная Горбатка, ул. Юбилейная, д. 67 для нужд ГБУЗВО «Селивановская ЦРБ» (№ закупки 

0128200000121003966)  необоснованной. 

 

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

           

Председательствующий   Комиссии                                                                                         

 

Члены Комиссии                                                                              

 

 

 

 

 

 


